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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật quý III năm 2021 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 859/KH-STP ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Sở 

Tư pháp Cao Bằng về Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật quý III 

năm 2021. Để triển khai đồng bộ và có hiệu quả những quy định của các văn 

bản pháp luật mới được ban hành đến các cơ quan, tổ chức, các cấp, các ngành, 

đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật trên 

địa bàn toàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng ban hành Kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến văn bản pháp luật quý III năm 2021 như sau:   

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích  

 a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật; các quy định 

của Trung ương, của tỉnh mới ban hành được kịp thời và hiệu quả;  

 b) Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân, góp 

phần thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển;  

 c) Phân công trách nhiệm và xây dựng cơ chế phối hợp giữa các cấp, các 

ngành, các cơ quan, tổ chức trong việc triển khai các văn bản pháp luật với 

những nội dung công việc cụ thể.  

 2. Yêu cầu 

 a) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, các cấp, các 

ngành trong việc tổ chức triển khai, thực hiện;  

 b) Triển khai các văn bản pháp luật bảo đảm đúng nội dung, ngắn gọn, dễ 

hiểu, có trọng tâm, trọng điểm, đúng thời gian quy định; hình thức tuyên truyền 

đa dạng, phù hợp với thực tế của từng đơn vị, địa phương; gắn công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật với các nhiệm vụ chính trị ở địa phương;  

 c) Nội dung, hình thức triển khai phải bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, 

có phân tích mở rộng, liên hệ phù hợp với thực tiễn ở địa phương.  

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

 1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến  

 - Luật Thủy sản năm 2017;  

 - Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;  

 - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính 

năm 2020;  
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 - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống nhiễm vi rút 

gây ra Hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) năm 2020; 

 - Nghị định số 91/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ 

về chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác.  

 2. Hình thức thực hiện  

 a) Các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào 

điều kiện thực tế để lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn và bảo đảm truyền tải đầy đủ nội 

dung thông tin pháp luật đến cán bộ và Nhân dân.  

 b) Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin, truyền thông, mạng lưới 

loa truyền thanh cơ sở trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; lồng ghép 

giao lưu, sinh hoạt văn hóa, hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền qua các buổi sinh 

hoạt, hội nghị, thông tin, của các ngành, đoàn thể...  

 3. Thời gian thực hiện  

 Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai tuyên 

truyền, phổ biến các nội dung trên tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân trong phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương trong tháng 9, tháng 

10 năm 2021. 

 4. Tài liệu tuyên truyền  

 Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có thể truy cập trên Trang 

thông tin điện tử của Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng: sotuphap.caobang.gov.vn, mục 

Đề cương Hội nghị; Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng: 

https://pbgdpl.caobang.gov.vn, mục Đề cương Hội nghị hoặc truy cập trên Trang 

thông tin về phổ biến giáo dục pháp luật thuộc Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư 

pháp (tại địa chỉ: http://pbgdpl.moj.gov.vn; chuyên mục Tủ sách pháp luật) để 

Download tài liệu phục vụ công tác nghiên cứu, triển khai thực hiện.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Phòng Tư pháp  

 a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho 

Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

 b) Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lựa chọn nội 

dung để tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị trực tuyến triển 

khai văn bản pháp luật quý III năm 2021 đảm bảo phù hợp, hiệu quả.  

 2. Phòng Văn hóa và Thông tin  

 Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện tăng cường chuyên 

trang, chuyên mục để thông tin, tuyên truyền, phổ biến về nội dung cơ bản của 

các văn bản pháp luật trên. 

 3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, Hội Luật gia huyện 



3 
 

         Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tuyên 

truyền, phổ biến các văn bản pháp luật cho cán bộ công chức, viên chức của cơ 

quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn bằng các hình thức thiết thực phù hợp và 

hiệu quả.  

 4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật cho đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn. Đồng thời, chỉ đạo, hướng dẫn 

các ban, ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả nội 

dung các văn bản pháp luật cho và Nhân dân trên địa bàn với nội dung, hình thức 

phù hợp. 

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

  Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến, 

giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức mình 

và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động 

hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành 

pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.  

          IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

 Kết quả phổ biến các văn bản pháp luật của các cấp, các ngành báo cáo về 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện (qua Phòng Tư 

pháp). Phòng Tư pháp có trách nhiệm tham mưu tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân 

dân huyện và Sở Tư pháp theo quy định./.  

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

-  Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; 

- Hội Luật gia huyện; 

- Thành viên HĐPBGDPL huyện;                     

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang Thông tin điện tử UBND huyện; 

- Lưu: VT, TP(Tương). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Phương 
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